
 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ  

 

Notă: Data emiterii Deciziei este data semnării de către Directorul General al AACR care se poate identifica din proprietățile semnăturii 
electronice. 
DCP-BRL  1/1 

D E C I Z I A  
D I R E C T O R U L U I  G E N E R A L  A L  

A U T O R I T Ă Ţ I I  A E R O N A U T I C E  C I V I L E  R O M Â N E  
 

N r . D 3 5   
 

În temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 405/1993 privind înfiinţarea Autoritatii 

Aeronautice Civile Române, cu completările și modificările ulterioare; 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului de Administraţie al Autorității Aeronautice Civile 

Române nr. 1/09.01.2023 privind numirea Directorului General, precum și competențele 

stabilite prin Contractul de mandat nr.760/09.01.2023 încheiat între R.A. Autoritatea 

Aeronautică Civilă Română prin Consiliul de Administraţie și domnul Nicolae Stoica, în 

calitate de Director General; 

În conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 1178/2011 de stabilire a cerinţelor 

tehnice şi a procedurilor administrative referitoare la personalul navigant din aviaţia civilă în 

temeiul Regulamentului (CE) nr. 216/2008 al Parlamentului European şi al Consiliului şi a 

Regulamentului (UE) nr. 290/2012 al Comisiei din 30 martie 2012 de modificare a 

Regulamentului (UE) nr. 1178/2011  și ale Ordinului Ministerului Transporturilor nr. 208/2013 

privind măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) nr. 1.178/2011 al Comisiei din 3 

noiembrie 2011 de stabilire a cerinţelor tehnice şi a procedurilor administrative referitoare la 

personalul navigant din aviaţia civilă în temeiul Regulamentului (CE) nr. 216/2008 al 

Parlamentului European şi al Consiliului şi a Regulamentului (UE) nr. 290/2012 al Comisiei 

din 30 martie 2012 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1178/2011; 

În conformitate cu Decizia Directorului General al AACR nr. D835 privind planificarea 

examinărilor teoretice pentru anul 2023, pentru fiecare categorie de personal aeronautic; 

Directorul General al Autorităţii Aeronautice Civile Române 
 

D E C I D E :  
 

Art.1. Prin derogare de la prevederile cap. 6 art. 6.1 alin. (2) din procedura PAC FCL ed. 1 

amdt. 1/2021 pentru certificarea personalului navigant și ale Cap. 4 art. 4.1 alin (2), 

art. 4.4 alin (2), (4), (5) și (6) din procedura PAC EXAM ed.1/2021 pentru examinarea 

teoretică a personalului aeronautic ediția în vigoare, pentru sesiunile de examinare 

teoretică din lunile ianuarie si februarie 2023,  AACR pune la dispoziția solicitanților 

platforma informatică, aflată în testare, care se accesează la adresa de internet 

portal.caa.ro. 

Art.2. Prezenta decizie se publică pe site-ul AACR prin grija Direcției Certificare Personal. 

 

DIRECTOR GENERAL 

Nicolae STOICA 

 (e-signed)  


		2023-01-13T09:22:24+0200


		2023-01-13T09:25:24+0200
	Semnat pentru DCP


		2023-01-13T10:53:17+0200


		2023-01-13T15:39:19+0000
	ONE DigitalSign
	Nicolae Octavian Stoica




